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«دورت بگــردم ایــران» بــا هدف نشــان دادن 
جذابیت هاى ســفر با بچه ها و براى آن که اهمیت سفر 
کردن در خانواده آن هم با فرزندان کوچک را نشــان 
دهد ساخته شده است. سفرى که ایفاگر نقش اول آنها 
در ابتدا خانواده و ســپس فرزندانى هســتند که روایتگر 
این ســفرها شناخته مى شوند. روایتگرهاى کوچکى که 
شاید تا قبل از ساخت این برنامه، کمتر به این آن توجه 
شده بود که کودکان هم مى توانند سفر کنند و از نگاه 
خودشان جهان تازه اى که با آن رو به رو مى شوند را براى 

دیگران توصیف و روایت کنند. 
بــا همین هدف بود که کاروان هاى «دورت بگردم 
ایران» ساخته شدند و سفرى خانوادگى را با خانواده هایى 
که صاحب دو ســه فرزند و حتى بیشــتر بودند را با خود 
راهى کردند تا این تجربه متفاوت را با بیننده هاى شبکه 
نهال به اشتراك بگذارند. تجربه اى که آنقدر متفاوت بود 
که توانست نظر مخاطبانش را هم به خوبى جلب کند و 
بعد از ســاخت فصل اول و دیدن بازخوردها به صورت 
میدانى و همچنین در شــبکه هاى اجتماعى باعث شد 
تــا کارگــردان و تهیه کننده این مجموعه به این نتیجه 
برسند که فصل دوم را هم مى شود با انگیزه تر آغاز کرد.

اشتیاق براى سفر دوم
فصل اول دورت بگردم ایران از استقبال بسیار خوبى 
برخوردار شــد و همین باعث شــد تیم ســازنده به فکر 
ساختن فصل دوم بیفتند. سفر دوم دورت برگردم ایران 
در حالى ســاخته مى شود که مخاطبان کودك مشتاق 
آن هســتند. کودکانى که در شهر و روستاهاى مختلف 
چشم انتظارند تا شاید روزى هم کاروان هاى این برنامه 
به شــهر و روستاى شــان بیایند یا آرزوى بزرگ ترشان 
برآورده شــود و روزى همسفران کاروان دورت بگردم 

ایران شوند. 
«بیایید به دور ایران بگردیم» این شعارى است که 
گروه ســاخت برنامه دورت بگردم ایران از همان آغاز 
ساخت این مجموعه آن را سرلوحه کار خود قرار دادند. 

این که نشــان دهند سفر هم یک زندگى است. زندگى 
که البته شــاید عمرش چند روز بیشــتر نباشد؛ اما مانند 
زندگى روزمره سختى، آسانى، لذت، هیجان، بازى، قهر، 
آشتى، خنده، اخم و... خواهد داشت. تجربه سفر، اهمیت 
بــه حفظ طبیعت، نگاه تازه به ناشــناخته ها، احترام به 
حیوانات، تماشاى آثار تاریخى، جاذبه هاى طبیعى و غیره 
از دوران کودکى اهدافى هستند که باعث شدند حسن 
حبیب زاده به عنوانت تهیه کننده و کارگردان تلویزیونى 
به همراه نازنین چیت ســاز که کارگردان هنرى برنامه 

است، دورت بگردم ایران را بسازند. 

هدفى بالاتر از برنامه سازى
حســن حبیب زاده در مورد اهدافى که باعث شــد 
«دورت بگردم ایران» را بســازد مى گوید: «ســفر یک 
ســبک زندگى اســت. نشان دادن این سبک زندگى در 
دل یک خانواده برایمان بسیار اهمیت دارد که آن را به 
صورت یکسرى المان ها و زمینه هاى مفرح به نمایش 
بگذاریم. تجربه در کنار کشــف و شهود در زمان کوتاه 
ســفر موجب شد تا دورت بگردم ایران شکل بگیرد. او 
که ابتدا با آزمون و خطا کار را شروع و انتخاب خانواده ها 
را براى ســفر از میان اطرافیان و دوســتان انتخاب کرد 
تا این که به صورت جدى تر این برنامه شــکل گرفت و 

ادامه پیدا کرد.» 

ماجراى استفاده از کاروان ها
ویژگى شــاخص دورت بگردم ایــران کاروان هاى 
خاص این برنامه اســت. حبیب زاده معتقد اســت این 
کاروان ها هزینه ســفر را کاهش مى دهد و ســاخت یا 
خرید آن ها براى کســى که مدام سفر مى کند بسیار به 
صرفه اســت. او در این رابطه توضیح مى دهد:«درست 
است که چندان این شکل سفر کردن در ایران مرسوم 
نیســت؛ اما از آنجا که در این برنامه مدت زمان ســفر 
کردن طولانى است و به بیش از ده روز مى رسد براى 
همین ســفر کردن با کاروان هم سفرى راحت تر و هم 

به صرفه تر است. چون در هر صورت هر کسى بخواهد 
زیاد سفر کند باید به دنبال راهکارهایى باشد که هزینه 
سفرهایش را کم تر کند تا به تعداد آن بیفزاید. البته این 
کار براى افرادى مفید است که مدام سفر مى کنند چرا 
که هزینه کاروان ها کم نیست. براى مثال کاروان هاى 
ما در کارگاهى واقع در اصفهان ســاخته شــده و هزینه 
هر کدام نیز حدود 30 میلیون تومان بود. سفر کردن با 

کاروان باعث مى شــود شما شب ها هر کجا که هستى 
حتى کنار جاده اطراق کرده و به اســتراحت بپردازى. 
همچنین ماندن در یک روســتا یا شــهر را هم ساده تر 
مى کند بدون آنکه نیاز باشد هر بار براى رفتن به یک شهر 
بابت ماندن در جایى هزینه اقامت داده شود. به عقیده 
من فارغ از چنین تجربیاتى که به آن اشاره شد دور هم 
جمع شدن، معاشرت کردن و سبک زندگى متفاوت در 
کاروان هم باعث مى شــود تا تجربه اى خاص و متنوع 

در زندگى و در حین سفر به وجود آید.
بعضى ها معتقدند که استفاده از این کاروان ها خیلى 
لوکس است و ممکن است باعث حسرت کودکان شود. 
تهیه کننده و کارگردان تلویزیونى «دورت بگردم ایران» 
این نقد را اینگونه پاســخ مى دهد: «اول از همه این که 
این کاروان ها براى برنامه است و در طول برنامه نیز به 
این نکته اشاره مى شود که فقط خانواده ها از آن در این 
برنامه اســتفاده مى کنند. دوم این که این برنامه الگویى 

است که نشان دهد خانواده ها مى توانند سفر کنند و خوب 
معمولا سطح الگو از سطح عموم جامعه تا حدودى بالاتر 
است. حتى این حسرت درباره سبک خانواده ها نیز ممکن 
است به وجود آید. مثلا یکى از خانواده ها پدرى داشت 
که بسیار پر جنب و جوش بود و به خوبى مى توانست با 
فرزندانــش ارتباط برقرار کند. اگر از این زوایه بخواهید 
نگاه کنید این موضوع هم ایجاد حسرت خواهد کرد. حتى 
شــادى و تفریح و هم حســرت ایجاد مى کند. برنامه ما 
تنها تشویق کننده است براى آن که به دور از اشرافى گرى 
مى توان سفر کرد. با کاروان سفر کردن اصلا براى کم 
کردن هزینه هاســت. در عین حال که ســفرى جذاب را 
به وجود مى آورد. کاروان نماى برنامه است وگرنه به هر 
روشى که خانواده ها بتوانند مى شود سفر کرد و لذت برد.»

استقبال غافلگیر کننده
فضــاى مجــازى اولیــن جایى بود کــه متوجه 
بازخوردهــاى مثبــت از ســوى مخاطب ها شــدیم. 
صفحــه اصلــى دورت بگردم ایران به علاوه صفحات 
شــبکه اجتماعى مسافران، عوامل فیلم و... باعث شد 
تا متوجه شــویم که این مجموعه دیده شــده اســت. 
همچنین میــزان بازدیدهاى برنامه هاى تلویزیونى و 
میــزان بازدید در آپارات نیز نشــان داد که بازخوردها 
متنوع و خوب هســتند. جداى از بازخوردهاى مجازى 
آنچــه بیشــتر ما را مطمئن کــرد مجموعه دوم را نیز 
بســیازیم بازخوردهاى حضــورى بود که با آن مواجه 
شــدیم. در بســیارى از نقاط که وارد مى شدیم مردم 
کاروان را مى شــناختند. خانواده ها با واکنش مثبت از 
ما استقبال مى کردند. بچه ها با دیدن ما شاد مى شدند 
و دوســت داشتند در برنامه حضور داشته باشند. براى 
همین حضور میدانى هم باعث شــد تا به این نتیجه 
برسیم مورد توجه قرار گرفته و وقت آن است تا فصل 

دوم آن نیز ساخته شود. 

 ســفر کردن یکى از لذتبخش ترین تفریحاتى اســت که با هیجان، ســختى، لذت، تجربه و... همراه 
اســت. تفریحى که قدمتش به هزاران ســال مى رســد و تنها در دوره هاى مختلف شــکل و شمایل آن 
تغییر کرده اســت. تا به امروز ســفرنامه ها، کتاب ها، عکس ها، مســتندات و... بسیارى با سفر کردن به 
دســت آمده. کســانى این آثار را در ســفر خلق کرده اند که تلاش شان بر این بوده تا به نوعى تجربیات 
خود را به ثبت برســانند، اما شــاید کمتر مواردى پیش آمده که راوى و نقش اصلى ســفرهایى که تا به 
امروز ثبت شــده، توســط کودکان صورت گرفته باشــد. کودکانى که چنین برداشت مى شود براى سفر 
کردن ساخته نشده اند و بهتر است تا زمانى که بزرگ شوند تفریحى به نام سفر را از برنامه خانوادگى 
فاکتــور گرفــت! براى همین هم بســیارى از خانواده ها معمــولا تصور مى کنند زمانى که فرزندى وارد 
زندگى شــان شــد تا زمانى که کوچک اســت نمى توان سفر کرد یا اگر قرار باشد سفرى انجام گیرد این 
تفکر را دارند که آن سفر با دشوارى هایى همراه خواهد بود. در صورتى که با کمکى تغییر زاویه دید و 
توجه به اهمیت کسب تجربه سفر حتى در کودکى باعث خواهد شد تا سفر کردن با فرزندان کوچک 

هم جزو تجربه اى به حساب آید که باید به آن را به دست آورد. 

آزاده باقرى
روزنامه نگار
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